
-95-

EXPERlMENTÁLNt VYŠET�OVÁNi NAl'JATOSTI UPtUACt ČELISTI PRO 
TAŽENi TRUB 

Ing . Aleš Konrád , Doc . Ing . Stanislav Holý , CS c . - ČVUT FSI Praha 

Předložený referát p pisuj e postup při st anovení nap j at o s t i  a 

určení nebe zpečných míst inovovaného tvaru upínac í celisti st olic e 

protažení trub . Tato čelist j e  nejnáročně j ší částí c e lého tažného 
zařízení j ak po stránc e  materiálové , technologic ké , tak i provo zní , 
přičemž j e j í  ro změry j sou ome zeny ro změry oelého stroj e i árovní 

přípustných dynamických áčinkd. 

Pro ře šení byla použita dvoj í  oesta : numerioká analýza I1KP a 
experimentální s použitím zmrazeného fotoelastioimetric kého mod elu .  

Pro určení napjatosti čelisti pomooí JJKP bylo použito hardwa
rového a soft�arového vybavení k.p . Ž�AS , umo žňUj íoí ře šit t e nko
stěnné i prostorové konstruko e .  S ohledem na kapacitní i časové 
podmínky byla dloha , ve skutečnosti geometrií i zatížením součást i 
obecně prostorová , ro zdě lena na dva výpočt ové mode ly :  

a) určuj ící pr�běh napětí po šířoe čelisti v místě přechodu z t en
čího do silněj š:(h.o profilu pro sohematizované rozložení zat ě žo

vao ích sil ( obr . 1) . 
b) modeluj ící vliv geometrie (poloměr přechodu z t e nčího do sil

ně j š:(h.o profilu a geometrii zechyoovaoích o zub� - obr . 1) . 
Modelu a) odpovídal výpočtový model složený ze dvou silno

stěnných desek , vzáj emně se pronikaj ícíoh a tím respektuj ícíCh 

přenos sil i spoj itost deformací i zatížení soust avou nomálnýo h a 

t e čnýoh sil . T�nt o výpočtový mode l  vyplynul ze skutečnost í z pr-ec

oho zíoh typ� tažného zařízení . Model b) Odpovídal rovině schemati

zovanému modelu z oblasti střední roviny VIII ( obr . 4) , zatížené
mu upravenou soustavou normálníoh a tečných sil . 

Pro ověření použit éhO sohematu i vstupních hod not ve výpOč
teoh uvažovaného zatížení" byl paralelně veden experiment nafoto
elast ioimetriokém pro storovém mod elu se "zmrezeným" napě tím pod le 
standardní technologie i metodiky ( obr". 2 ,  4) . Ze zmra zeného mode
lu bylo vyříznut o 1) rovinných ře z�, které poskytly dostate čnou 

informac i o velikosti povrChových napětí i obra z o ve likost i maxi

málních smykových napětí v c elém ře zu . 



-96-

Při porovnání výsledkd obou postupd kvalitativní stránka 
(např . cesta možného postupu rozví;le;lící se trhl� · definovaná 

maximálním smykovým napětím ne bo velikost přetížení p rr.DÍhc o zube

ní) byla shodná. Výsledky numerické analýzy na schematizovaném mo

delu se od lišovaly pro uvažované modelové podmínky od výsledku ex

perimentuf který s ohledem na T,Jšší věrnost fyzikálního modelu , 
oproti skutečnosti o +45 .až + 40 �. 

Vzhledem k obtížnému až prakticky nemožnému zp'dsobu získání . 
výsledkll na skutečné součásti ;le experimentální analý·za ty zikál.bě 
podobného modelu cestou k ověření , případně zpřesnění výpočtovéhO 
modelu. 

P�it á literatura : 
KOnrád A. : Ro�bor nap;latosti upínací čelisti tažné stolice 88 kN ,  

diplomová práce JSI � Praha 1985 

Chesin G .L. a kol. : Metod fotouprugost1 ,  díl I - III , Stro;l izdat 
Moskva 1975 

Obr . 1 Schema geometrie tažné čelisti a předpokládaného 
ro zložení zatěžoTacíCh sil 

. 



-97-

Obr . 2 MOd elovaná soustava tažného zaří zení , čelisti 
a tažené trubky 

Obr . 3 Osový ře z mod e lu s8stavJ ( ře z  VIII ) 

S 1zochrolllStami polovičních řá:l\i 



-98-

g o rl 

Ob:' . 4 Pole napětí v řezeoh VI ,  VII , 
VIII , IX, X symetricQ ro zložených 
okolo osy tažení 


